Дело № 1- 8-83/17 Особый порядок

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Коломна Московская область 09 февраля 2017 года

Мировой судья 83 судебного участка Коломенского судебного района Московской области Сергеева Н.В., при секретаре судебного заседания Осиной Е.В., с участием государственного обвинителя помощника Коломенского городского прокурора Агальцовой А.А., адвоката Луцкой О.А., представившей удостоверение №* и ордер №*, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

Диковой А.Ю., * года рождения, уроженки гор. * Московской области, зарегистрированной по адресу: Московская область, г.*, ул.*, д.*, кв.*, 

в настоящее время отбывающей наказание по приговору мирового судьи 83 судебного участка Коломенского судебного района Московской области от 10.11.2016 г. за совершение двух преступлений, предусмотренных ст.322.2 УК РФ, на основании ст. 64 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 9 месяцев ограничения свободы (состоит на учете в филиале по г.Коломне и Коломенскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Московской области с 25.11.2016 года),

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.322.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

Дикова А.Ю. совершила фиктивную регистрацию иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

В марте 2016 года, у Диковой А.Ю. возник умысел на фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: Московская область, г. *, уд. *, д. *, кв. *, в квартире принадлежащей Диковой А.Ю. на праве собственности, где она также постоянно зарегистрирована, во исполнении которого Дикова А.Ю., из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей за зарегистрированного иностранного гражданина, 24.03.2016 г.,около 15 часов 00 минут, находясь с гражданином республики 

<

АДРЕС> 

<

ФИО1> в отделе УФМС России по Московской области по городскому округу Коломна, расположенном по адресу: Московская область, г. Коломна, ул. Октябрьской революции, д. 200, введя в заблуждение инспектора ОУФМС России по Московской области по городскому округу Коломна 

<

ФИО2> о законных намерениях регистрации иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении, Дикова А.Ю. заключила и предоставила ей договор безвозмездного пользования жилым помещением (квартирой) с гражданином республики 

<

АДРЕС> 

<

ФИО1> от 24.03.2016 г.,в соответствии с которым обязалась предоставить ему в пользование для регистрации по месту жительства на срок действия его разрешения на временное проживание до 26.03.2019 г.принадлежащую ей - Диковой А.Ю. на праве собственности квартиру, расположенную по адресу: Московская область, г.*, ул.*, д.*, кв.*, а также предоставила паспорт на свое имя, свидетельство о государственной регистрации права, подтверждающее ее право собственности на вышеуказанную квартиру, и документы гражданина республики 

<

АДРЕС> 

<

ФИО1> 

<

ДАТА6> г.р., паспорт на его имя, разрешение на временное проживание, сроком действия до 26.03.2019 г., заявление от имени гражданина республики 

<

АДРЕС> 

<

ФИО1> о регистрации по месту жительства, указав в вышеуказанном договоре безвозмездного пользования жилым помещением (квартирой) от 24.03.2016 г., заключенным Диковой А.Ю. с гражданином республики 

<

АДРЕС> 

<

ФИО1> адрес его фиктивного места жительства: Московская область, г.*, ул.*, д.*, кв.*, принадлежащего ей на праве собственности и где она постоянно зарегистрирована, достоверно зная, что вышеуказанный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставляла, после чего Дикова А.Ю. в вышеуказанном договоре безвозмездного пользования жилым помещением (квартирой) поставила свою подпись, инспектор ОУФМС по Московской области по городскому округу Коломна 

<

ФИО2> поставила на заявлении гражданина республики 

<

АДРЕС> 

<

ФИО1> о регистрации его по месту жительства по адресу: Московская область, г.*, ул.*, д.*, кв.*, а также в разрешении на временное проживание в РФ на его имя, свою фамилию, подпись, дату и оттиск штемпеля и передала данный документ гражданину республики 

<

АДРЕС> 

<

ФИО1>, а также ему и Диковой А.Ю. передала по экземпляру данного договора безвозмездного пользования жилым помещением (квартирой) от 24.03.2016 г., после чего иностранный гражданин 

<

ФИО1> 24.03.2016 г. был зарегистрирован в ОУФМС России по Московской области по городскому округу Коломна по месту жительства.

 29.03.2016 года в дневное время, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: Московская область, г. Коломна, уд. Южная, д. 3, кв. 7, в квартире принадлежащей Диковой А.Ю. на праве собственности, где она также постоянно зарегистрирована, во исполнении которого Дикова А.Ю., из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей за зарегистрированного иностранного гражданина, 29.03.2016 г.,около 15 часов 00 минут, находясь с гражданином республики 

<

АДРЕС> 

<

ФИО3> оглы в отделе УФМС России по Московской области по городскому округу Коломна, расположенном по адресу: Московская область, г. Коломна, ул. Октябрьской революции, д. 200, введя в заблуждение инспектора ОУФМС России по Московской области по городскому округу Коломна 

<

ФИО2> о законных намерениях регистрации иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении, Дикова А.Ю. заключила и предоставила ей договор безвозмездного пользования жилым помещением (квартирой) с гражданином республики 

<

АДРЕС> 

<

ФИО3> оглы от 29.03.2016 г.,в соответствии с которым, обязалась предоставить ему в пользование для регистрации по месту жительства на срок действия его разрешения на временное проживание до 16.01.2018 г. принадлежащую ей на праве собственности квартиру, расположенную по адресу: Московская область, г.*, ул.*, д.*, кв.*, а также предоставила паспорт на свое имя, свидетельство о государственной регистрации права, подтверждающее ее право собственности на вышеуказанную квартиру, и документы гражданина республики 

<

АДРЕС> 

<

ФИО3> оглы 

<

ДАТА10> г.р., паспорт на его имя, разрешение на временное проживание, сроком действия до 16.01.2018 г., заявление от имени гражданина республики 

<

АДРЕС> 

<

ФИО3> оглы о регистрации по месту жительства, указав в вышеуказанном договоре безвозмездного пользования жилым помещением (квартирой) от 29.03.2016 г., заключенным Диковой А.Ю. с гражданином республики 

<

АДРЕС> 

<

ФИО3> оглы. адрес его фиктивного места жительства: Московская область, г.*, ул. *, д.*, кв.*, принадлежащего ей на праве собственности и где она постоянно зарегистрирована, достоверно зная, что вышеуказанный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставляла, после чего Дикова А.Ю. в вышеуказанном договоре безвозмездного пользования жилым помещением (квартирой) поставила свою подпись, инспектор ОУФМС по Московской области по городскому округу Коломна 

<

ФИО2> поставила на заявлении гражданина республики 

<

АДРЕС> 

<

ФИО3> оглы о регистрации его по месту жительства по адресу: Московская область, г.*, ул. *, д.*, кв.*, а также в разрешении на временное проживание в РФ на его имя, свою фамилию, подпись, дату и оттиск штемпеля и передала данный документ гражданину республики 

<

АДРЕС> 

<

ФИО3> оглы, а также ему и Диковой А.Ю. передала по экземпляру данного договора безвозмездного пользования жилым помещением (квартирой) от 24.03.2016 г.,после чего иностранный гражданин 

<

ФИО3> оглы 29.03.2016 г.был зарегистрирован в ОУФМС России по Московской области по городскому округу Коломна по месту жительства. 

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, Дикова А.Ю., нарушила требования ч.2 ст.7 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ (ред. от 28.11.2015 г.) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации от 18 июля 2006 года, принятого Государственной Думой 30 июня 2006 года, вступившего в законную силу 15 января 2007 года, чем лишила возможности ОУФМС России МО по городскому округу Коломна осуществлять контроль за соблюдением указанным гражданином правил миграционного учета и его передвижения на территории РФ.

В судебном заседании, после изложения государственным обвинителем обвинительного акта, подсудимая Дикова А.Ю. вину в совершении вменяемого ей преступления признала полностью и поддержала ранее заявленное, на стадии ознакомления с материалами дела, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, подтвердив, что данное ходатайство ею заявлено после консультации с защитником, основания и последствия рассмотрения дела в особом порядке ей в соответствии со ст.ст.315-317 УПК РФ разъяснены и понятны. Данное ходатайство о применении особого порядка рассмотрения уголовного дела судом с согласия государственного обвинителя удовлетворено.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая Дикова А.Ю., подтверждается собранными по делу доказательствами, и ее действия суд квалифицирует по ст. 322.2 УК РФ, т.к. она совершила фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

В соответствии с ч.2 ст.316 УПК РФ, при таких обстоятельствах суд выносит обвинительный приговор в отношении подсудимой назначая ей наказание, не превышающее 2/3 максимального размера наказания, предусмотренного санкцией ст.322.2 УК РФ.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления относящегося к категории небольшой тяжести, то обстоятельство, что дело рассматривается в особом порядке по ходатайству подсудимой, а также данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает.

Как смягчающие ответственность обстоятельства, суд учитывает то, что подсудимая Дикова А.Ю. полностью признала свою вину, чистосердечно раскаивается в содеянном.

При назначении наказания, суд, признает совокупность смягчающих вину обстоятельств исключительной и назначает наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде ограничения свободы.

Преступление, за которое осуждается настоящим приговором, совершено Диковой А.Ю. до вынесения приговора от 10.11.2016 г., т.е. по указанным приговорам имеет место совокупность преступлений, следовательно, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

 Дикову А.Ю. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.322.2 УК РФ и, с применением ст.64 УК РФ, назначить в виде 6 (шести) месяцев ограничения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания, назначенного приговором мирового судьи 83 судебного участка Коломенского судебного района Московской области от 10.11.2016 г. окончательно назначить Диковой А.Ю. наказание в виде 1/одного/ года ограничения свободы.

 Возложить на осужденную Дикову А.Ю. следующие ограничения: 1/ не выезжать за пределы территории г. Коломна и Коломенского района, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; 2/ не менять постоянного места жительства и место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденную Дикову А.Ю. обязанность один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения Диковой А.Ю. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: договоры безвозмездного пользования и заявления иностранных граждан о регистрации по месту жительства от 24.03.2016 г. на имя 

<

ФИО1> и 24.03.2016 г. на имя 

<

ФИО3> оглы, и заявления, приобщенные к материалам дела, хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Коломенский городской суд через мирового судью 83 судебного участка Коломенского судебного района Московской области в течение 10-ти суток со дня его провозглашения.

Приговор может быть обжалован в кассационной инстанции в течение одного года со дня вступления его в законную силу.

 Приговор вступил в законную силу 

<

ДАТА> года

Мировой судья Н.В. Сергеева